93 «Nulli liceat potentiori, quam ipse est, qui committit, causam suam ulla ratione committere, ut non equalis sibi eius possit potentia opprimi vel terreri. Nam etiam si potens cum pauperem causam habuerit et per se asserere noluerit, non aliter quam equali pauperi aut fortasse inferiori a potente poterit causa committi. Pauper vero, si voluerit, tam potenti suam causam debeat committere, quam potens ille est, cum quo negotium videtur habere».

94 LV 2.3.3: «Si quis per se causam dicere non potuerit aut forte noluerit, adsertorem per scripturam, sue manus vel testium signis aut suscriptionibus roboratam, dare debet...» LV 2.3.4: «Ingenuam vero et pauperem personam... non aliter ex mandato subdendam questionem permittimus, quam ut mandator de eadem personam non servo, sed ingenuo per mandatum, sua vel trium testium adnotatione firmatur, specialiter committat agendum...»

de la sala⁹⁵ y 50 azotes si se niega a salir de ella⁹⁶. Si son muchos los litigantes, para evitar tumultos en la sala se determina que cada parte intervendrá sólo mediante su respectivo representante⁹⁷. El príncipe y los obispos no pueden actuar en juicio por sí mismos, sino que tendrán que hacerlo por medio de alguno de sus súbditos, para evitar que tengan como contrarios a personas inferiores y poder garantizar así la imparcialidad del juez⁹⁸. Lo mismo cabe decir de los poderosos⁹⁹. Los nobles sin embargo no pueden actuar por mandatario; sí lo pueden hacer las demás personas libres y siervos, respondiendo el mandante de los daños que se ocasione al mandatario¹⁰⁰. En la recensión ervigiana se precisa que los siervos no pueden actuar de procuradores, a no ser en beneficio de su señor, en favor de la iglesia, de los pobres o en asuntos del fisco¹⁰¹. Las mujeres pueden actuar por sí mismas en juicio, pero no en nombre de otros; el marido no puede actuar por su mujer, si no tiene un mandato, y si lo hace sin mandato su actuación no perjudica a la mujer¹⁰².

Efectos. ¿Qué tipos de efectos se producen en el patrimonio del mandante por la actuación del mandatario? Aunque durante la época visigoda parece mantenerse el principio romano de que no es posible adquirir nada por medio de personas libres, en realidad, como ha observado Levy el principio romano se encuentra ya desvirtuado¹⁰³. Para ello baste comparar a este respecto el texto de las Sentencias de Paulo 5.2.2 y la Interpretatio correspondiente. En las primeras se dice: «Per liberas personas, quae in potestate nostra sunt, acquiri nobis nihil potest. Sed per procuratorem acquiri nobis

95 LV 2.2.1.

96 En LV 2.2.8 no aparece claro si este castigo se aplica a los procuradores voluntarios o a los simples asistentes.

97 LV 2.2.2.

98 LV 2.3.1; Cf. C.2.12.25; Nov. Val. 12.

99 Cf. supra n. 93.

100 LV 2.3.4: «Questionem in personis nobilibus nullatenus per mandatum patimur agitari. Ingenuam vero et pauperem personam... non aliter ex mandato subdendam questioni permittimus...; hac videlicet constitutione servata, ut, si tormenta vel damna innocentibus fuerint inrogata, ad omnes satisfactionem mandator iudicis compellatur instantia».

101 LV 2.3.3.

102 LV 2.3.6: «Femina per mandatum causam non suscipiat, sed suum proprium negotium in iudicio proponere non vetetur.» Cf. supra n. 77.

103 LEVY, E.: *Weströmisches Recht* (supra n. 57), 37.

possessionem posse, utilitatis cuasa receptum est». El texto precedente se transforma en la Interpretatio en el siguiente: «Per liberas opersonas, quae nobis nulla conditione obligatae sunt, acquirere nihil possumus. Sed per procuratorem acquiri nobis possessionem certum est». En el segundo texto la base de la representación no es ya la pertenencia a la familia, el estar bajo la potestad del paterfamilias, sino el estar vinculado por alguna conditio. Por otra parte, la expresión «certum est» parece aludir a discusiones de las escuelas.

Por lo que se refiere a las actuaciones de los sometidos al pater se pueden establecer los principios siguientes:

1) A través de ellos el paterfamilias puede adquirir¹⁰⁴ y hacer novaciones¹⁰⁵.

2) Si el pater no ha consentido en la actuación de su sometido, no responde de su actuación, tiene lugar la acción noxal¹⁰⁶. La misma norma se aplica al esclavo que sin consentimiento de su dueño se le encarga un ganado y lo pierde¹⁰⁷.

3) Si el señor consintió en la actuación del esclavo, entonces sí responde; si el esclavo huye con el ganado que le ha confiado otro con consentimiento de su señor o lo destruye, su señor puede librarse de responsabilidad jurando su inocencia¹⁰⁸.

4) Si no consta el consentimiento del padre, el Liber Iudiciorum establece una serie de presunciones referidas a la compraventa: se supone que el pater no ha consentido si se trata de cosas de mucho valor, estimándose lo

104 Epitome de Gayo 2.1.7: «adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed et per eos, qui in potestate nostra sunt, sicuti filii vel servi: quia quicquid his a qualibet persona donatum vel venditum fuerit, aut heredes fuerint instituti, id patribus et dominis sine aliqua dubitatione conquisitur: praeter eos filios, quibus per leges ut castrense peculium habere permissum est». Cf. Cod. Theod. 8.9.3.